[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИГОРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20.02.2014 г.        №5

Об утверждении  отчета
Главы муниципального образования
Игоревского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области за 2013год

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Игоревского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области,
     Совет депутатов Игоревского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

РЕШИЛ:

 1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Игоревского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области о проделанной работе  за 2013 год (приложение).
           2. Признать деятельность Главы муниципального образования Игоревского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области Семёновой Татьяны Алексеевны  за 2013 год удовлетворительной.
           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
Игоревского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                                 Т.А. Семёнова

Приложение к
Решению Совета депутатов
Игоревского сельского поселения
Холм-Жирковского района   Смоленской области
от «20» февраля 2014 г. № 5
Отчет Главы муниципального образования Игоревского сельского поселения  Холм-Жирковского района Смоленской области
об итогах работы администрации за 2013 год
Вводная часть
Уважаемые депутаты и все присутствующие предлагаю Вашему вниманию отчет о проделанной работе администрации поселения за 2013год.
В своей деятельности администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Игоревского сельского поселения, Постановлениями и распоряжениями главы сельского поселения. Деятельность администрации осуществляется в соответствии с Положением, утвержденным Советом депутатов Игоревского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
Справка
Игоревское сельское поселение  вновь образовано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Смоленской  области. Территория поселения составляет 93,67 кв.м.  Численность постоянного населения на 01 января 2014 г. составила 2438 человек. В состав поселения входит 2 населенных пункта: ст. Игоревская и п. Левково.
На территории поселения зарегистрированы 4  юридических лица и 36 индивидуальных предпринимателей. Экономика  сельского поселения развивается в основном за счет таких предприятий, как ОАО «ИДК» и ООО «Смоленская фанера».

Торговля в поселении развивается в основном за счет малых предприятий. В поселении действует 19 магазинов.
Исполнение бюджета Игоревского с.п за 2013 г.
Политику сельского поселения в финансовой сфере осуществляет бухгалтерская служба администрации сельского поселения.
Во исполнение п.п. 1.1) ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ разработаны и утверждены на Совете депутатов:
- Положение о бюджетном процессе;
- Положение о порядке ведения реестра расходных обязательств;
- Положение о порядке создания и использования резервного фонда;
И ряд других нормативно правовых документов, которыми руководствуется в своей работе  специалисты.
Для реализации принимаемых программ и решения всех вопросов местного значения одним из главных инструментов является бюджет поселения.
Исполнение бюджета по доходам за 2013 год составило 8 362929,8   руб., что составляет 101,0 % от плана.
В том числе
- налоговые доходы 3.8 млн. руб.
- не налоговые доходы  58 556  руб.
Исполнение доходной части НДФЛ – 1 584,974 тыс. руб. (105%)
Земельный налог – 2 267,091 тыс. руб. (100%)
Налог на имущество –  30990,0   руб. (5,6 %)
Исполнение бюджета за 2013 год по расходам составила 98  % от плановых назначений. При этом социально значимые вопросы исполнены на 100 %. основными источниками доходной части бюджета поселения являются: НДФЛ, налог на имущество физических лиц, земельный налог и арендная плата по договорам аренды земельных участков, расположенных на территории сельского поселения.  Выделенные ассигнования расходуются в соответствии с их целевым назначением.

Создается база по объектам хозяйствующих субъектов (недвижимости и земельных участков), осуществляющих свою деятельность на территории поселения.
Для решения всех проблем в исполнении вопросов местного значения средств конечно не хватает.
Поэтому наполнение доходной части бюджета приоритетная для нас задача. Чтобы эту задачу выполнять полным ходом нам нужно включить все рычаги, активизировать запасные резервы на местном уровне, разработать совместно с Советом депутатов ряд нормативно - правовых актов в сфере землепользования.
Другое важное направление: провести ревизию недвижимого имущества физических лиц и земельных участков, для этих целей необходимо выработать механизм взаимодействия поселения с органами Федеральной налоговой службы и Федеральной службой регистрации, кадастра и картографии  Смоленской области
Это позволит нам увеличить налоговую базу по налогам на землю и имущество. До настоящего времени уплата налогов физическими лицами осуществляется не на должном уровне. Самая дисциплинированная часть населения это пожилые люди  Игоревского сельского поселения освобождены от уплаты земельного налога.
Не торопятся оформлять земельные участки в собственность и некоторые предприниматели. Уже на протяжении многих лет эта работа в стадии оформления.

Структура сельского поселения , основные итоги работы

Во исполнение Закона Смоленской области «О муниципальных должностях и муниципальной службе в Смоленской области»», структура администрации сельского поселения выглядит следующим образом: бухгалтерская служба – 2 специалиста 1 место вакантно.
Инспектор по воинскому учету, ст. менеджер и специалист 1 категории
За отчетный период разработаны и утверждены Регламенты по муниципальным услугам,  а также новые должностные инструкции на работников администрации сельского поселения, в связи с тем, что практически каждый месяц им вменяются новые обязанности.
Разработаны и утверждены: структура администрации и штатное расписание администрации Игоревского сельского поселения  на 2014 г.

За истекший период, 2 сотрудников Администрации были направлены на курсы повешения квалификации, семинары, проводимые в учебных центрах и успешно их окончили.
Работа с документами и обращениями граждан
Одним из основных показателей работы Администрации является работа по своевременному рассмотрению обращений и писем граждан по самым разным вопросам. Сотрудники администрации проводят работу с населением: дают разъяснения по вопросам, в пределах своей компетенции, организуют своевременное рассмотрение писем (жалоб, заявлений) граждан.
Всего за отчетный период в администрацию поступило входящей корреспонденции – 451 ед.; исходящая информация администрации в различные инстанции подготовлена и направлена в количестве 380 ед.
В отчетном периоде сотрудниками  подготовлено постановлений – 95 ед., распоряжений – 68 ед.
Администрация работу с обращениями граждан проводит в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в РФ». В 2013 году поступило 14 обращений граждан, в основном по благоустройству.
Ведется прием граждан Главой поселения, действует сайт Администрации Игоревского сельского поселения, на котором вы можете ознакомиться со всеми программами, результатами их исполнения. Нормативными документами.
За отчетный период Администрация по основным направлениям деятельности готовила отчеты и направляла информацию в прокуратуру, в том числе ежемесячно передаются копии издаваемых Постановлений Главы и Решений Совета депутатов, Федеральную налоговую службу, администрацию района и другие инстанции.
Взаимодействие с администрацией МО
«Холм-Жирковский район»
Для повышения уровня и качества жизни наших жителей между администрацией поселения и администрацией Холм-Жирковского муниципального района на 2013 г. был заключен ряд соглашений по взаимодействию в решении вопросов местного значения, которые были утверждены на Совете депутатов поселения.
- СОГЛАШЕНИЕ «О передаче части полномочий по осуществлению подготовки проекта бюджета, его финансированию и исполнению.
- СОГЛАШЕНИЕ «О передаче части полномочий в области управления и распоряжения имуществом, градостроительной деятельности.
- СОГЛАШЕНИЕ «О передаче полномочий по администрированию доходов»
между администрацией сельского поселения.
- СОГЛАШЕНИЕ «О передаче полномочий по размещению заказов в соответствии с ФЗ от 25 июля 2005 года № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Взаимодействие с Советом депутатов сельского поселения
При слаженной, совместной работе с нашим Советом депутатов разработан ряд важных нормативно - правовых документов необходимых для качественного выполнения поставленных перед нами задач на благо жителей поселения.  Так же хочется отметить участие депутатов в проведении мероприятий в поселении, радует искреннее желание помогать и уделять внимание жителям.
Отчет о проделанной работе:
жилищно- коммунальное хозяйство и благоустройство населенных пунктов сельского поселения
за 2013 год.
Политику органа местного самоуправления Игоревского сельского поселения  в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также в жилищной сфере, осуществляет МУП  «ИКХ. Работа  администрации строится в тесном взаимодействии со службами ЖКХ, управляющими компаниями.
На территории поселения расположено 4 многоквартирных жилых дома.
В соответствии с жилищным законодательством собственники помещений в многоквартирном доме выбирают способ управления домом: управляющую компанию, непосредственное управление или создается ТСЖ. На территории поселения  работает управляющая компания: ООО «Управляющая компания ИНИЦИАТИВА» и ТСЖ «Порядок».
Работа  администрацией в 2013 году по подготовке к отопительному сезону была  проделана значительная:   отремонтированы 2 котла, приобретена газовая горелка, выполнены работы по устройству окожушки теплотрассы. Но это все стало возможно благодаря помощи администрации Смоленской области и департамента Смоленской области по ЖКХ.
В рамках  участия нашего поселения в программе по капитальному ремонту, согласно 185-ФЗ, была отремонтирована крыша на доме №8, система канализации дома №7, заменены входные двери в домах 7, 9, 10, сделаны ограждения на подвальные окна домов.
Разработаны схемы теплоснабжения и водоснабжения поселения.
Разработана программа модернизации ЖКХ и программа комплексного развития систем инфраструктуры, которая недавно утверждена Советом депутатов.
В рамках выполнения Плана мероприятий по благоустройству населенных пунктов сельского поселения  за отчетный период было организовано выполнение следующих работ:
· В  весенний период проводился субботник по уборке территории поселения.
· В летний период проводился субботник по  уборке кладбища на территории поселения;
Начата  работа по ликвидации свалок на территории поселения.
· В зимний период проводилась очистка дорог.
Землепользование
Согласно утвержденных Решений Совета депутатов Игоревского сельского поселения  «Об утверждении генерального плана» и «Об утверждении Правил землепользования застройки Игоревского сельского поселения. Проводится работа по зонированию и планированию территории поселения.
Большая часть заявлений граждан, поступающих в администрацию, касается вопросов землепользования: вопросы по спорным границам земельных участков, присвоение номеров земельным участкам и расположенным на них домовладениям, переоформление гражданами земельных участков и домовладений в собственность, изменение разрешенного вида использования земельных участков.
Для упорядочения работы по присвоению почтовых адресов регулярно ведется работа специалистами администрации. Специалисты ведут прием граждан по вопросам, связанным с основными направлениями деятельности.

Социальная политика, культура и спорт

Большое значение администрация поселения уделяет вопросам, связанным с социальной политикой.
В соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2008г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны»  из них подали заявления о постановке на очередь на улучшение жилищных условий, в последствии признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий и поставлены на очередь.
На сегодняшний день 14 ветеранов ВОВ поселения получили благоустроенное жилье или и этот итог большой  работы администрации поселения – дань уважения нашим ветеранам.
В соответствии с законодательством РФ, отдел взаимодействует с органами опеки и попечительства, ведется параллельное сопровождение и оказывается помощь, оставшимся без попечения родителей.

 На территории Игоревского сельского поселения расположены 2 ДК, библиотека
- За отчетный период ДК совместно с администрацией провели несколько культурно-массовых мероприятий для различных категорий населения, таких как: 9 мая; «День поселка»; «День пожилого человека»; участие в праздновании 305- летия  Холм-Жирковского района.

Задачи и перспективы развития на 2014 год
Главной целью является обеспечение улучшения качества жизни населения Игоревского сельского поселения.
В соответствии с главной целью выделены следующие задачи:
развитие общедоступной социальной инфраструктуры, обеспечение доступности услуг здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта для населения;
содействие развитию жилищного строительства, обеспечивающего доступность жилья для населения;
создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса;
обеспечение устойчивого развития жилищно-коммунального комплекса;
благоустройство территории поселения: продолжить создавать новое, качественно содержать созданное.
Обеспечить исполнение бюджета поселения на 2014 год.

Заключение
Уважаемые депутаты, коллеги и все присутствующие прошедший год для всех нас был непростым в финансовом плане для выполнения вопросов местного значения. Хочу сказать, что активно работая вместе, нам удалось достичь определенных результатов.
В заключении своего отчета я хочу выразить благодарность Вам уважаемые депутаты, коллеги, а так же руководителям предприятий, предпринимателям, и конечно всем неравнодушным жителям нашего поселения за совместную работу, поддержку и понимание.

image1.png